
  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
La Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

LA DIRETTRICE 

 
 
VISTO  l’avviso rep. n. 2573 del 21/06/2024 con il quale è stata indetta una procedura comparativa per  

soli titoli per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera occasionale per 

“Acquisizione ed elaborazione di dati territoriali attraverso GIS”; 

VISTO   il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Università 

degli Studi di Palermo ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, emanato con D.R. N. 

2836 del 10/04/2024; 

VISTI   gli atti trasmessi dalla Commissione nominata con Decreto del Direttore prot n. 6950 del 

16/07/2024 ed accertate le loro regolarità formali; 

 
 

DECRETA 
 

• Sono approvati gli atti relativi alla procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di 

prestazione d’opera occasionale per “Acquisizione ed elaborazione di dati territoriali 

attraverso GIS”, a seguito della suddetta valutazione comparativa, il Dott. Federico Prestileo  è 

dichiarato  idoneo  a ricoprire l’ incarico sopra citato. 

• La pubblicazione on line della presente disposizione all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore di 

comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti degli interessati. 

• Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
 

             LA DIRETTRICE 

                                                 (Prof. Francesca Piazza) 

          

 

 
  

Firmato digitalmente da: Francesca Piazza
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 23/07/2024 09:39:13

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche


  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

          
PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 

PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE PER “ACQUISIZIONE ED ELABORAZIONE DI DATI TERRITORIALI 

ATTRAVERSO GIS” PER LA DURATA DI 1 (UNO) MESE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

2019_AIM_ARCH_2_D19_MARGINE; 

 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

 

 

Analisi GIS nell’ambito di progetti di ricerca scientifica 

Da 0 a 30 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni incarico di analisi GIS nell’ambito di progetti di ricerca scientifica 

 

Pubblicazione di articoli/contributi sui temi oggetto dell’analisi (gentrification/touristification) 

Da 0 a 30 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni pubblicazione di articoli/contributi sui gentrification/touristification 

• 3 punti per ogni pubblicazione di articoli/contributi su temi affini 

 

Docenze in corsi universitari 

Da 0 a 20 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni docenza in corsi universitari in ambito geografico e/o sociologico 

• 3 punti per ogni docenza in corsi universitari in settori affini 

 

Partecipazione ad attività di ricerca in ambito geografico e/o sociologico 

Da 0 a 20 punti così distribuiti: 

• 5 punti per attività di ricerca in ambito geografico e/o sociologico 

 

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche


  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

          
PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 

PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE PER “ACQUISIZIONE ED ELABORAZIONE DI 

DATI TERRITORIALI ATTRAVERSO GIS” PER LA DURATA DI 1 (UNO) MESE, 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO 2019_AIM_ARCH_2_D19_MARGINE (AVVISO REP. 2573 

DEL 21/06/2024) 

 

VERBALE 

 

 

Il giorno 19 luglio 2024, alle ore 11.35 – su invito del Presidente – si riunisce in modalità telematica la 

Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione 

d’opera occasionale per “Acquisizione ed elaborazione di dati territoriali attraverso GIS” per la 

durata di 1 (uno) mese, nell’ambito del progetto 2019_AIM_ARCH_2_D19_MARGINE; 

 

La Commissione, nominata con Decreto direttoriale n° 6950/2024 del 16/7/2024 risulta così composta: 

Prof.ssa Chiara Giubilaro (Presidente); 

Prof. Marco Picone (Componente); 

Prof.ssa Enza Maria Ester Gendusa (Segretario) 

 

La Commissione, sulla base dei requisiti richiesti dall’articolo 2 del bando, stabilisce preliminarmente i 

criteri di valutazione dei titoli.  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

 

Analisi GIS nell’ambito di progetti di ricerca scientifica 

Da 0 a 30 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni incarico di analisi GIS nell’ambito di progetti di ricerca scientifica 

 

Pubblicazione di articoli/contributi sui temi oggetto dell’analisi (gentrification/touristification) 

Da 0 a 30 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni pubblicazione di articoli/contributi su gentrification/touristification 

• 3 punti per ogni pubblicazione di articoli/contributi su temi affini 

 

Docenze in corsi universitari 

Da 0 a 20 punti così distribuiti: 

• 10 punti per ogni docenza in corsi universitari in ambito geografico e/o sociologico 

• 3 punti per ogni docenza in corsi universitari in settori affini 

 

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche


  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

Partecipazione ad attività di ricerca in ambito geografico e/o sociologico 

Da 0 a 20 punti così distribuiti: 

• 5 punti per attività di ricerca in ambito geografico e/o sociologico 

 

 

In conseguenza di quanto sopra esposto, la commissione decide di fissare il punteggio massimo 

complessivo in 100 punti. 

 

In caso di pari merito avrà la precedenza il candidato anagraficamente più giovane. 

 

La commissione prende atto che non sono pervenute domande da parte di dipendenti dell’Ateneo e 

procede dunque a prendere in esame le domande presentate da parte di soggetti esterni all’Ateneo, che 

risultano essere in numero di 1.  

 

1. Federico Prestileo 

 

 

LA COMMISIONE 

 

VISTO l’avviso rep. 2573 del 21/06/2024 con il quale è stata indetta una procedura comparativa per titoli 

e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera occasionale per “Acquisizione ed 

elaborazione di dati territoriali attraverso GIS” per la durata di 1 (uno) mese, nell’ambito del progetto 

2019_AIM_ARCH_2_D19_MARGINE; 

 

RILEVATO dall’elenco dei concorrenti inviato dall’Università degli Studi di Palermo che hanno 

presentato domanda n° 1 candidati e precisamente: 

1. Federico Prestileo 

 

CONSIDERATO che tra i componenti della Commissione, nonché tra la Commissione e i Candidati, non 

sussistono cause di incompatibilità di cui agli articoli 51 e 52 del Codice di Procedura Civile; 

 

 

DECIDE QUANTO SEGUE: 

 

di procedere alla valutazione dei titoli e delle competenze professionali documentate dai Candidati, 

elencati come segue. 

 

CANDIDATO N° 1 – Federico Prestileo 

 

A. Requisiti (Articolo 2 Avviso) 

Laurea Magistrale in Economia dell’Ambiente, della Cultura e del Territorio (Università di 

Torino) 

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche


  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

 

B. Titoli (Articolo 2 Avviso) 

Analisi GIS nell’ambito di progetti di ricerca scientifica (massimo 30 punti) 

Incarico presso il Centro Diaconale Valdese La Noce (Palermo) in qualità di Analista dati 

(Costruzione e analisi di dataset su popolazioni target di progetto. Mappatura delle progettualità 

messe in atto nei precedenti tre anni e dei partners coinvolti sul territorio della città di Palermo) 

Punti 10 

La commissione attribuisce 10 punti 

 

Pubblicazione di articoli/contributi sui temi oggetto dell’analisi (gentrification/ 

touristification) (massimo 30 punti) 

 

Il candidato presenta 5 pubblicazioni scientifiche sui temi oggetto dell’analisi (gentrification/ 

touristification) di seguito sottoelencate: 

• Geografie del turismo a Palermo. Un monopolio territoriale. Etnografie Del Contemporaneo, 3, 

49–61. https://doi.org/10.53123/ETDC_3_5 (2020): 10 punti 

• (Co-Author) The greedy unicorn: Airbnb and capital concentration in 12 European cities. City, 

Culture, and Society, https://doi.org/10.1016/j.ccs.2021.100412 (2021): 10 punti 

• (Co-Author) La cultura ci salverà? Processi di touristification a base culturale nel centro storico di 

Palermo. Rivista geografica italiana (in review): 10 punti 

• Gentrificazione e nuove pratiche economiche: Il caso di un mercato di strada a Palermo. 

Territorio, FrancoAngeli. DOI: 10.3280/TR2021-099012: 10 punti 

• Airbnb a Palermo: geografie, concentrazioni, attori, in Perrone C., Masiani B., Tosi F. (a cura di), 

Una geografia delle politiche urbane tra possesso e governo. Sfide e opportunità nella transizione, 

Bologna, Working Papers – Urban@it, 2021, 12, pp. 317-325: 10 punti 

La commissione attribuisce 30 punti 

 

Docenze in corsi universitari (massimo 20 punti)  

Docente a contratto in “Opportunità finanziarie per il turismo UE” per il Corso di Laurea 

Magistrale in Turismo Territorio e Sviluppo Locale (Università di Milano-Bicocca) dal 2018/2019 

a oggi: 50 punti 

La commissione attribuisce 20 punti 

 

Partecipazione ad attività di ricerca in ambito geografico e/o sociologico (massimo 20 punti) 

 

Borsista Idea-Azione presso la Tokyo Foundation for Policy Research e l’Istituto di Formazione 

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche


  

Viale delle Scienze Ed. 12 – 90128 PALERMO 

Uffici Amministrativi 091/23890805-99553-95421 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa  Teresa Bellina Tel. 09123862202 e-mail:  teresa.bellina@unipa.it 

Direzione:Tel. 091 23895429 –e-mail: francesca.piazza@unipa.it 

e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 

sito web:  http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

DIPARTIMENTO  
SCIENZE UMANISTICHE 
 
Direttrice – Prof. Francesca Piazza 

Politica Pedro Arrupe, Palermo (aprile 2022 - giugno 2023) con un progetto dal titolo “Marginalità 

e rigenerazione urbana di una borgata marinara. Il caso di Sant’Erasmo a Palermo”: 5 punti 

 

La commissione attribuisce 5 punti 

 

 

Terminata l’operazione di valutazione dei titoli e delle documentate esperienze professionali, la 

Commissione attribuisce i relativi punteggi ai Candidati, che risultano essere come segue. 

 

 

Candidato 

Analisi GIS Pubblicazioni Docenze Attività di 

ricerca 

Totale 

Federico Prestileo 10 30 20 5 65 

 

Il candidato maggiormente qualificato a svolgere l’incarico risulta essere Federico Prestileo nato a 

Palermo il 22 luglio 1991. 

 

La seduta è tolta alle ore 12:00. 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

 

F.TO Prof.ssa Chiara Giubilaro 

(Presidente) 

F.TO Prof. Marco Picone 

(Componente) 

F.TO Prof.ssa Enza Maria Ester 

Gendusa 

(Segretario) 

 

Dichiarazione allegata 

 

Dichiarazione allegata 

Dichiarazione allegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche

